



Váš dopis ze dne:

26. 7. 2019

Č. j.:

MHMP 1568520/2019

Sp. zn.:

S-MHMP 1522904/2019

LEG 84/2019

Vyřizuje/tel.:

Mgr. Magdaléna Vejvodová

236 003 205

Počet listů/příloh: **1/0**

Datum:

5. 8. 2019

Odpověď k žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů



k Vaší žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 26. 7. 2019, týkající se zákonodárné iniciativy hlavního města Prahy, sdělujeme následující odpověď:

- „*Využívá zastupitelstvo Magistrátu hl. m. Prahy pravomoc dle § 35 odst. 2) z. č. 129/2000 Sb. o krajích (dle §16 odst. 2) z. č. 131/2000 Sb. o Hl. m. Prahy), zákonodárné iniciativy Poslanecké sněmovně České republiky?*“

Ano, Zastupitelstvo hlavního města Prahy (dále jen „Zastupitelstvo“) využívá, v souladu s § 59 odst. 2 písm. a) zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze (dále jen „zákon o hlavním městě Praze“), pravomoc předkládat návrhy zákonů Poslanecké sněmovně České republiky.

- „*Kolikrát byla tato iniciativa v minulosti využita?*“

Zákonodárná iniciativa hlavního města Prahy byla od účinnosti zákona o hlavním městě Praze, tj. od 12. 11. 2000, k dnešnímu dni využita celkem třicet šestkrát.

- „*Které oblasti se navrhovaná změna týkala a s jakým úspěchem?*“

Od účinnosti zákona o hlavním městě Praze, tj. od 12. 11. 2000, přijalo Zastupitelstvo následující usnesení týkající se návrhů novel právních předpisů:

- 1) 1. 3. 2001 č. 27/41 k návrhu novely zákona o hlavním městě Praze,
- 2) 29. 3. 2001 č. 28/08 k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění pozdějších předpisů,

- 3) 13. 9. 2001 č. 32/46 k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů,
- 4) 4. 10. 2001 č. 33/06 k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů,
- 5) 29. 11. 2001 č. 35/19 k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů, a č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů,
- 6) 29. 11. 2001 č. 35/20 k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 526/1990 Sb., o cenách ve znění pozdějších předpisů,
- 7) 4. 4. 2002 č. 40/01 k projednání návrhu novely zákona o odpadech v PSP ČR,
- 8) 25. 4. 2002 č. 41/12 k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů,
- 9) 17. 10. 2002 č. 47/10 k návrhu zákona, kterým se mění zákon o střetu zájmů,
- 10) 17. 10. 2002 č. 48/03 k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 104/2000 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury,
- 11) 17. 10. 2002 č. 48/04 k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 325/1999 Sb., o azylu a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů,
- 12) 17. 10. 2002 č. 48/05 k návrhu novely zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů,
- 13) 26. 6. 2003 č. 09/12 k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů,
- 14) 26. 6. 2003 č. 09/16 k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 325/1999 Sb., o azylu a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů,
- 15) 11. 9. 2003 č. 10/12 k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů,
- 16) 11. 9. 2003 č. 10/13 k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění pozdějších předpisů,
- 17) 11. 9. 2003 č. 10/14 k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 159/1999 Sb., o některých podmínkách podnikání v oblasti cestovního ruchu a o změně zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů,
- 18) 30. 10. 2003 č. 11/29 k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů,
- 19) 16. 9. 2004 č. 20/12 k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů,
- 20) 16. 9. 2004 č. 20/13 k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve znění pozdějších předpisů,
- 21) 25. 11. 2004 č. 22/11 ke znění novely zákona, kterou se mění zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém určení daní), ve znění pozdějších předpisů,
- 22) 24. 2. 2005 č. 25/09 k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů,
- 23) 26. 1. 2006 č. 34/05 k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů,

- 24) 14. 9. 2006 č. 40/22 k návrhu novely zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, ve znění pozdějších předpisů,
- 25) 14. 9. 2006 č. 40/28 k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti,
- 26) 22. 2. 2007 č. 4/8 k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů,
- 27) 31. 5. 2007 č. 7/6 k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění zákona č. 307/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů,
- 28) 21. 6. 2007 č. 8/18 k návrhu zákona, kterým se mění některé zákony v oblasti cen,
- 29) 22. 10. 2009 č. 30/8 ke zprávě k aktuálním problémům taxislužby na území hlavního města Prahy a k návrhu zákona, kterým se mění zákon o silniční dopravě,
- 30) 17. 6. 2010 č. 39/19 k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění pozdějších předpisů,
- 31) 16. 9. 2010 č. 40/18 k návrhu zákona o regulaci prostituce, návrhu zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o regulaci prostituce a návrhu usnesení, kterým se předkládá Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky návrh na vyslovení souhlasu s výpovědí Úmluvy o potlačování a zrušení obchodu s lidmi a využívání prostituce druhých osob a jejího Závěrečného protokolu ze dne 21. 3. 1950,
- 32) 16. 9. 2010 č. 40/19 ke zprávě o aktuálním vývoji taxislužby v roce 2010,
- 33) 15. 9. 2011 č. 9/12 k návrhu zákona, kterým se mění zákon o silniční dopravě,
- 34) 27. 3. 2014 č. 37/20 k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,
- 35) 14. 6. 2018 č. 38/5 k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů,
- 36) 20. 6. 2019 č. 8/7 k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů.

Hlavní město Praha uspělo s 11 následujícími návrhy zákonů:

- 1) zákon č. 275/2002 Sb., kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů,
- 2) zákon č. 276/2002 Sb., kterým se mění zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 58/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů,
- 3) zákon č. 321/2002 Sb., kterým se mění zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů,
- 4) zákon č. 119/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů,
- 5) zákon č. 229/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,
- 6) zákon č. 359/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a některé související zákony,
- 7) zákon č. 384/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního

vysílání, ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 252/1994 Sb., o rozhlasových a televizních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů,
8) zákon č. 66/2007 Sb., kterým se mění zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, ve znění pozdějších předpisů,
9) zákon č. 177/2007 Sb., kterým se mění zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti,
10) zákon č. 66/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů,
11) zákon č. 183/2008 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti cen.

- *„Bude zastupitelstvo v blízké budoucnosti (např. do konce mandátu) využívat této pravomoci?“*

Zastupitelstvo je oprávněno uvedenou pravomoc uplatňovat, jeho postup však nelze předjímat.

- *„Kolik zaměstnanců/pracovníků Magistrátu hl. m. Prahy se věnuje problematice zákonodárné iniciativě?“*

Nelze uvést konkrétní počet zaměstnanců hlavního města Prahy zařazených do Magistrátu hlavního města Prahy (dále jen „zaměstnanec“), který se v jednotlivých případech věnoval zákonodárné iniciativě, pro tuto problematiku není v organizační struktuře Magistrátu hlavního města Prahy (dále jen „Magistrát“) vyčleněn žádný konkrétní odbor Magistrátu ani konkrétní zvláštní odborná jednotka Magistrátu, přípravou materiálu je zpravidla pověřen věcně příslušný odbor Magistrátu ve spolupráci s odborem legislativním a právním Magistrátu. Pokud lze uvést průměrný počet, jedná se přibližně o 5 zaměstnanců.

S pozdravem

JUDr. Tomáš Havel, Ph.D.
ředitel odboru
podepsáno elektronicky